Constituirea acestui comitet a avut un larg răsunset, dovadă că, nu peste multe zile, a primit scrisori de felicitare, cum a fost din partea Mariei Robescu din Pitești: „Onoare vouă doamne române — salută Maria Robescu — căci, deși născute de-parte de România, puteți conserva încă în nobilele voastre inimi senti-

¹ *Telegraful român*, 8/20 mai 1877.

mente de amor fratern către fiii, soții și părinții noștri care merg a-și depune singele pe altarul patriei².

Febrila activitate pe care o desfășoară femeile capătă contururi tot mai precise.

Iudita Măcelaru, în numele Comitetului femeilor române din Sibiu îndată ce a primit ordinul de dizolvare, a adresat prefectului din Sibiu un protest spre a fi înaintat guvernului, la Budapesta. Referitor la necesitatea „neutralității“ — pretextul folosit de autorități pentru interzicerea ac-

² Idem, 26 mai/7 iunie 1877.

³ „Documente privind istoria României. Războiul pentru independență“, vol. IV, doc. 666.

⁴ I. Nistor, „Răsunetul războiului din 1877 în Bucovina și Basarabia“, Ed. Cultura Națională, Buc., 1927, p. 7.

tivității comitetelor — Iudita Măcelaru scrie „...

Amintesc astfel pe: Ecaterina Drăghici, Maria Moldovan, Ecaterina Olariu, etc. Ana Petco, fiica avo-

⁵ „Pagini din lupta poporului român pentru nidependență națională 1877—1878”, Ed. politică, 1967, p. 134.

⁶ „Gazeta Transilvaniei”, 10/12 iunie 1877.

⁷ Idem, 18/6 iulie 1877.

catului cu același nume, s-a ocupat de asemenea liste de subscripție la Deva, banii și materialele trimițându-le centrului de colectare din Sibiu⁸.

Aflăm din presă că și la Hunedoara femeile au răspuns apelurilor și, pe lângă donațiile în bani, au oferit și material sanitar⁹.

L'APPORT DES FEMMES DE TRANSYLVANIA À LA GUERRE POUR LA CONQUÊTE DE L'INDÉPENDANCE D'ÉTAT DE LA ROUMANIE

— Résumé —

L'article contient de précieuses données la contribution apportée par les femmes de Transylvanie à l'immense effort du peuple roumain pour conquérir l'indépendance d'État pendant la guerre des années 1877—1878.

⁸ „Telegraful român“, 16/28 iunie 1877.

⁹ „Telegraful român“, 16/28 iunie 1877.

¹⁰ „Gazeta Transilvaniei“, 20/8 dec. 1877.